

Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen
Hälsa- och sjukvårdsbyrån, S3

Beslutande
Minister

Annette Holmberg-Jansson

Föredragande
Byråchef

Ylva Lindström

Justerat

Omedelbart

Nr 23

Utlåtande om inrättande av apotek i Jomala kommun och tillgång på läkemedel och apotekstjänster på Åland.

ÅLR 2022/8490

131 S3

Beslut

Landskapsregeringen beslöt att skicka utlåtande till Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea enligt **bilaga S322E17**.

Hänvisning
Er begäran om utlåtande 17.10.2022
Dnr FIMEA/2022/002067

Kontaktperson
Ylva Lindström, +358 (0)18 25000 (växel)
ylva.lindstrom@regeringen.ax

Säkerhets- och utvecklingscentret för
läkemedelsområdet
PB 55
FI-00034 FIMEA

registratur@fimea.fi

Ärende

Utlåtande om inrättande av apotek i Jomala kommun och tillgång på läkemedel och apotekstjänster på Åland

Landskapsregeringen har 17.10.2022 mottagit en begäran om utlåtande av Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea gällande inrättande av apotek i Jomala kommun.

Fimea begär ett utlåtande om följande frågor:

- Tillgång på läkemedel och hur apotekstjänsterna fungerar på Åland och i synnerhet i Jomala kommun.
- Fimeas förslag till inrättande av ett nytt apotek i Jomala kommun på Åland tillgång på läkemedel och hur apotekstjänsterna fungerar på Åland och i synnerhet i Jomala kommun.

Apotekaren vid Mariehamns 2. apotek ansökte 2019 om tillstånd att inrätta ett filialapotek i Maxinge. I samband med detta meddelade landskapsregering (ÅLR 2020/5524) Fimea att om ansökan om att inrätta ett filialapotek i Jomala kommun avslås bör Fimea överväga att grunda ett självständigt apotek inrättandet av ett apotek i Jomala kommun. Fimea avslog ansökan om ett filialapotek i Maxinge eftersom det inte fanns grunder enligt läkemedelslagen för att inrätta ett filialapotek. I beslutet meddelades att Fimea kan vidta åtgärder för att inrätta ett självständigt apotek i Jomala kommun om det finns behov av apotekstjänster. Fimea har 1.4.2022 fått en begäran från Maxinge köpcentrum i Jomala kommun om att inleda ärendet för att inrätta ett nytt apotek i Jomala kommun

Landskapet Åland har tre apotek och ett filialapotek. Två apotek finns i Mariehamn (Mariehamns första och andra apotek) och ett apotek i Godby i Finströms kommun. Kumlinge filialapotek underställt Första apoteket i Mariehamn, finns i Kumlinge kommun.

Jomala kommun har för närvarande inga apotekstjänster och kommunens invånarantal är cirka 5 590. Mariehamns stad har två apotek och stadens invånarantal är cirka 11 773. I Finströms kommun finns ett apotek och invånarantalet är cirka 2 592. Kumlinge kommun med cirka 300 invånare har ett filialapotek.

Det bör framhållas att befolkningen på Åland ökar fortsättningsvis varvid en stor del av ökningen har skett på den åländska landsbygden. Framförallt har folkmängden ökat i Jomala kommun där invånarantalet har ökat från 4 250 år 2012 till 5 590 år 2022, vilket i dagsläget innebär att cirka 18 % av Ålands befolkning bor i Jomala.

I landskapet Åland finns ett apotek (apotek eller filialapotek) per cirka 7 500 invånare. I Finland är apotekstätheten cirka 6750 invånare/serviceställe för apotek. Kan därmed noteras att apotekstätheten på Åland är mindre än genomsnittet i Finland vilket bör vägas in i bedömning av tillgången på apotekstjänster i landskapet.

Fimea konstaterar att efter inrättandet av ett nytt apotek skulle apotekstätheten i landskapet Åland vara cirka 6 000 invånare/apotek vilket därmed skulle öka tillgängligheten till apotekstjänster för befolkningen.

Bör även uppmärksammas att under turistsäsongen som pågår under framförallt sommarmånaderna kan antalet människor på Åland till och med fördubblas vilket ger ett utökat behov av tillgång på apotekstjänster.

Enligt ovannämnda motiveringar bör det finnas grunder för att utöka apotekstjänsterna i landskapet Åland. Landskapsregeringen anser därmed att det finns verksamhetsförutsättningar att inrätta ett självständigt apotek i Jomala kommun vilket skulle innebära att apotekskunder får en förbättrad tillgång till läkemedel och apotekstjänster.

I detta sammanhang vill landskapsregeringens även framföra förhoppningarna om att det finns möjligheter att avreglera apoteksmarknaden i Finland vilket troligtvis skulle förenkla processen att inrätta apotek.

Minister

Annette Holmberg-Jansson

Byråchef

Ylva Lindström